62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33649 Quarta-feira, 04 DE JULHO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1246/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 28 DE
JUNHO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento n°
25125/2018 e teor do Memorando n° 191431/2018/CIP/DIREH/
SAGRH, de 24 de maio de 2018;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N°
029/2018

SECRETARIA DE
ESTADO DE MEIO

AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

– SEMAS/PA E A
EMPRESA COBRAPE
– CIA BRASILEIRA
DE PROJETOS E

EMPREENDIMENTOS

BRENDA BATISTA
CIRILO,

Matrícula 55588599/2
– TITULAR

ALAN JOSE SARAIVA
DA SILVA,

Matrícula: 57192055/2
– SUPLENTE

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 332484

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1257/2018 - GAB/SEMAS DE 03 DE JULHO
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TECNICA EM EMPREENDIMENTO
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 03 E 1/2
(TRÊS E MEIA) 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: ANAPÚ/PA
PERIODO: 28/06 A 29/06/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936435/1 - MARCIA REGINA PALMEIRA DE OLIVEIRA -
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5938677/1 – DANIEL VICTOR DA ROCHA MACHADO - (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927690/1 - LAZARO CRUZ ARAUJO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 333001
PORTARIA Nº 1265/2018-GAB/SEMAS DE 03 DE JULHO
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES DO “PROJETO VERÃO LEGAL
COM EDUCAÇÃO AMBIENTAL 2018”, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA
PERIODO: 13/07 A 15/07/2018 (02 E ½) DIARIAS.
SERVIDORES:
- 54187962/2 - DORACI SILVEIRA DOS SANTOS - (TECNICO EM
GESTAO PUBLICA)
- 97571506/1 - DEISE FERNANDA AGUIAR DE OLIVEIRA -
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936251/1 - MARCELO LOBATO FARIAS - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5753813/3 - IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA -
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5928164/1 - ALLAN SILVA TELLES – (MOTORISTA)
- ANTONIO SANTOS MONTEIRO – (COLABORADOR EVENTUAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 332522

PORTARIA Nº 1261/2018-GAB/SEMAS DE 03 DE JULHO
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO E PALESTRA SOBRE CADASTRO
AMBIENTAL RURAL E PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO
AMBIENTAL, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 28/06 A 29/06/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORA:
- 55589525/4 – NILCIA MARIA MONTEIRO DOS SANTOS –
(ASSESSOR ESPECIAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 332604
PORTARIA Nº 1264/2018-GAB/SEMAS DE 03 DE JULHO DE 2018.
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO,
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 15/06 A 16/06/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57203213/2 - ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA – (TÉCNICO
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927641/1 - REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS -
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57201647/1 - WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA - (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 5928164/1 - ALLAN SILVA TELLES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 332554
PORTARIA Nº 1259/2018 – GAB/SEMAS DE 03 DE JULHO
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA FINS DE
MONITORAMENTO NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA, MEDICILÂNDIA/PA, URUARÁ/PA,
PLACAS/PA E SANTARÉM/PA.
PERIODO: 08/07 A 23/07/2018 - (15 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5928723/1 - CYBELLE BEZERRA DA CONCEICAO MACEDO -
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175268/1 - STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA -
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 80845771/3 - ANDERSON TAVARES DO CARMO - (TECNICO EM
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 332735
PORTARIA Nº 1256/2018-GAB/SEMAS DE 03 DE JULHO
DE 2018.
OBJETIVO: INTERVENÇÃO JUDICIAL SOBRE EMPRESA DE
TRATAMENTO DE RESÍDUOS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
PERIODO: 02 A 04/05, 07 A 11/05, 14 A 18/05, 28 A 30/05/2018
- (08) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5931432/2 - WAGNER LUIS MOREIRA CARDOSO - (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 332862
PORTARIA Nº 1262/2018-GAB/SEMAS DE 03 DE JULHO
DE 2018.
OBJETIVO: PRESTAR APOIO A AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO
NO COMBATE AO TRANSPORTE IRREGULAR DE PRODUTOS
FLORESTAIS, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA, IGARAPÉ MIRI/PA, ABAETETUBA/PA,
CURRALINHO/PA E PORTEL/PA
PERIODO: 22/06 A 24/06/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.

SERVIDORES:
- 5583284/1 – REGINALDO SILVA DA CONCEIÇÃO - (POLICIAL
MILITAR)
- 5810825/1 – JERRI CAVALCANTE DE AVIZ – (POLICIAL
MILITAR)
- 5732581/1 – CLAUDIO MARCIO ALEIXO FERREIRA – (POLICIAL
MILITAR)
- 57221617/1 - PATRÍCIA ANDRÉIA SANTOS OLIVEIRA –
(POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 332952
PORTARIA Nº 1251/2018-GAB/SEMAS DE 28 DE JUNHO
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM
EMPREENDIMENTO NOS MUNICÍPIOS DE CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: GOIANÉSIA/PA E PACAJÁ/PA
PERIODO: 03/07 A 10/07/2018 – (07 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57230164/ 1 - RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR -
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5936320/1 - WHERITON FERNANDO MOREIRA DA SILVA -
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899213/ 2- MAURO ALEXANDRE AGUIAR - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 332564
PORTARIA Nº 1260/2018-GAB/SEMAS DE 03 DE JULHO
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO SOBRE CADASTRO
AMBIENTAL RURAL – CAR, EM TERRITÓRIO DE POVOS E
COMUNIDADES TRADICIONAIS PARA TÉCNICOS E INTEGRANTES
DA FETAGRI/PA, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BREVES/PA
PERÍODO: 04/07 A 07/07/2018 – (03 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57212539/2 - CRISTIANO DA SILVA ROCHA - (TÉCNICO EM
GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
- 55589151/2 - JOSE RICARDO LIMA COSTA- (TÉCNICO EM
GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 332805
PORTARIA Nº 1249/2018-GAB/SEMAS DE 28 DE JUNHO
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES DO “PROJETO VERÃO LEGAL
COM EDUCAÇÃO AMBIENTAL 2018”, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CURRALINHO/PA
PERIODO: 12/07 A 16/07/2018 (04 E ½) DIARIAS.
SERVIDORES:
- 57224665/ 3 - RAFAEL COSTA DE OLIVEIRA (GERENTE)
- 3226190/ 1 - GILTON DA ROCHA MOURA (AUXILIAR TECNICO)
- 57175287/ 1 - JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO (TECNICO
EM GESTAO PUBLICA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 332732
PORTARIA Nº 1263/2018-GAB/SEMAS DE 03 DE JULHO
DE 2018.
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO,
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 14/06/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5927641/1 - REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS -
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5824591/2 - FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES - (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO
- (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 332565